Facies ad transitum protensa e signis externalis et internis cognoscitur. Externa per se quidem incerta ac fallacia sunt, attamen cum certi quid interdum ostendant, in primis coniuncta cum internis, non proorsus spernenda erunt. Sequentia hue pertinent. Abdomen scilicet inaequaliter elevatum; humores amnii praemature et lente effluentes; dolores non admodum vehementes, et quamvis vehementes sint, tamen ad partum promouendum nil faciunt; orificii et velamentorum figura oblonga; velamentorum non tam dura expansio et repletio, quam in statu naturali; nullius partis exiguae praesentia in velamentis infantis; tumor capitis liuidus, uno saepe impressio caluariae. Certius vero facies praeuiia ex signis internis et quidem partibus diuersis, aperturis variis incisis, earumque eminentiis cognosci potest, in primis si exploratio statim post aquarum effluxum instituitur, ubi nondum tumore fallit, quo partes etiam figuram mutant. Oculi numero suo duplici sese produnt, et interuallo, quo inter se diuiduntur, ambitu orbitali, qui bulbus circumducit et vicinitate nasi. Nasum concernit eminentia inter utramque orbitam supra, versus frontem angustior et durior, infra autem versus labium superius, ubi quoque duabus aperturis excavatus appet, latior et mollior. Os et rima transuersali facile cognoscitur, quae duobus labiis sive marginibus carnosis tumidis circumcingitur. Superior sive labium superius supra

se *nasum*, inferior autem siue *labium* inferius infra se *symphysiam* *maxillae* inferioris siue *mentum* ostendit. *Mentum* e *situ* suo inter *labium* inferius atque *collum* cognoscitur.²⁾

Oris apertura cum orificio ani non nisi grauissimo errore, et solummodo tactu digiti explorantis, per nimiam orificii vterini constrictione suppresso, confundi potest.

§. 3.

Cur situs facie praeuersa periculosus sit.

In vniuersum hic situs naturali quidem aliquo modo similis est, quia etiam in hoc foetus ad exitum paratus caput praeuertit, at in eo valde discedit, quod reliquum corpus caput in situ perpendiculari non subsequitur, hincque omni iure partibus praeternaturalibus annumeratur, quamuis ceterum symptoinata nulla periculosa illi adhaereant.³⁾ Commemorantur quidem tales partus, a sola natura, sine omni artis auxilio absoluti, at certe rarissimi erunt et tunc tantum possibiles, si natura cunctando vires non consumferat, foetumque iusto adhuc tempore e vinculis suis liberat, in primis autem ubi iusta relatio inter ambitum foetus externum pelvisque diametrum intercesserat; ubi vero contrarium acciderit, natura nullatenus aliquid efficiet. Pelvis igitur iusto amplior et foetus caput solito minus felicem partum spontaneum omnino promittunt, insuper cum partes internae molles sint, utri scilicet orificium per partum saepius repetitum fuerit relaxatum. Situm vero facie praeuia maxime periculosum esse, ex ipsa fabrica foetus statim elucet. Etenim facies, ut constat, transuersim supra pelvem minorem extensa, frontem alterutri ossium innominatorum, mentum vero oppositi ossis interiori labio apprimitur sic, ut sensim deor-

2) vid. GROSSMANN, diss. de anatomia foetus maturi externa ab obstetricibus instituenda, Praef. BOEHMERO, Viteb. 1795. ELIAS, Versuch einer Zeichenlehre der Geburtsbülfe, Marb. 1798.

3) vid. BAUDELOQUE's Anleitung zur Entbindungskunst, mit Anmerkk. von MECKEL, 2t. Tb. Lpz. 1791. p. 255.

sum protrudatur, raro enim symphysis maxillae inferioris crista ilia-
cae, saltum non diu, incumber. Quodsi praeterea frons profundius
impingitur, hoc certe non sine aperta fonticuli pulsatilis laesione fiet.
Quodsi et hic nil detrimenti ex tam arcta appressione ceperit foetus,
tamen ceruix tam incommodam et periculosam retroflexionem non-
diu sustinebit cum in angulum notabilem trunko sursum eleuato in-
curuetur, iuno grauissimae sanguinis congestiones in capite sub tali
situ ortae apoplexiā accelerabunt. Summum eiusmodi situs, ultra
modum protracti, periculum, satis testantur symptomata concomitan-
tia. Vel enim foetus violentam apoplexiā, ut modo diximus, subit,
vel faciem tumidam ac aethiopicam refert, vel aliquandiu, interdum
quoque per totam vitam, stupore insanabili opprimitur, cum cere-
brum molle accumulationis sanguineae vestigia firmiter retineat,
eademque siue in superficie, siue profundiore substantia, siue, quod
cum veritate magis conspirare videtur, in ventriculis obseruentur.
Mirum legimus exemplum stuporis, post contusionem cranii a san-
guine suggilato sub dura matre orti, apud MEYERVM; 4) et quod
ibi de adolescente refertur, id facilius potest transferri ad foetum.

Putat nimirum Vir celeber, praeter notissimos ventriculos recepta-
cula alia adesse in cerebro, a quibus, sub commotione graui com-
pressis, sensorium internum valde turbatur. In situ vero, de quo
nos agimus, omnes ventriculos cerebri, quartum maxime comprimi,
ut pote cum se extendat intra cerebellum et medullam oblongatam,
sanguinem suum tunc non reddere, facile appareat. Quae vero ence-
phalum effugit pericula, ea certius manebunt in ceruice, cuius li-
gamenta *spinosa processuum vertebrarum colli*; et *intertransversalia ver-*
tebrarum; *membrana capsularis processuum obliquorum*; *ligamenta*
crurum vertebrarum subflava; in primis autem *fascia longitudinalis ver-*
tebrarum anterior, paralyxin reportabunt. *Ligamentum nuchae*, cum
non extendatur in tali situ, sed potius relaxetur, non facile laeditur.
Talis paralyseos quoque confortes erunt musculi, qui caput sustinent,
et

4) *Anatomisch-physiologische Abhandlung vom Gehirn etc.* Berl. 1779. p. 40.

et collum erigunt, scilicet sternocleidomastoideus, longus colli, rectus capitis anterior maior, rectus anterior minor, trachelomastoideus, splenius capitis, cucularis, biuenter cervicis, complexus, rectus capitis posterior major, rectus capitis posterior minor, obliquus superior, obliquus inferior.

In matrem quoque parturientem incommoda sat grauia e tam iniquo situ redundant. Cum os vteri et ceruix vteri violenta extensione distrahantur priusquam infans cum capite retrorsum flexo transire potest. Etenim ossa faciei nunquam ut ossa cranii ad diametrum pelvis se accommodant, quia nec tam conuexa figura gaudent, nec tam facilem complicationem marginum suorum admittunt, cum non per synurosin sive symphysin membranosa, sed potius per harmoniam inter se connexa sint. Praeterea quoque constat, osseum cranii margines, in foetu nimirum, cartilaginibus cinctos esse facile flexilibus et supra se complicatis, ita ut e marginibus alter alteri incumbat. Alter vero se res habet cum ossibus faciei, harmonia coniunctis et superficiebus asperis, mutuo se tangentibus. Sic ossa maxillaria cum osse frontis, sic ossa iugalia cum illis, sic ossa nasi cum maxilla superiore per asperam et firmam harmoniam connectuntur, in angustius spatium non amplius contrahendam. Inde quoque apparet compressionem violentam osseum faciei post partum non corrigi posse quod e contrario in caluariae ossibus facilis contingit.

§. 4.

Causae partus facie praevia.

Variae causae huncce partum difficillum et valde periculosum efficere possunt, inter quas haud raram exhibent spasmi vterini vehementes, quibus facies firmiter inclauatur adeo, ut non habeat, quo se vertere possit. Aliam causam, nisi proximam, tamen remotam, in obliquitate vteri cernimus. Tunc enim, si oblique positus est, fetus nullo modo potest viam rectam sequi lineaque perpendiculari descendere per pelvem, sed potius vel sub exitu ex vtero, vel cum hoc ipso in situm obliquum se flectere cogitur. Facies autem, quamuis uterus obliquum situm teneat, in incipiente partu fere nunquam, sed

B

potius sub doloribus ad partum orificio vteri accumbere dicitur, in que hoc ipso tempore tantum superior pars frontis, tactui sese offerre.⁵⁾ Quod vero assertum veritati experientia confirmatae contrarium esse videtur. Etenim vtero semel in situm obliquum coacto siue in talem, cuius axis longitudinalis eidem axi pelvis non accurate respondet, statim ab initio partus foetus quoque situm obliquum occupabit. Axis pelvis quoque lineam perpendicularem rectam efficit, per medianam pelvium superiorem decurrentem et in perinaeo tandem prope ani orificium finitam. Capitis immatura explicatio s. evolutio nimis violenta quoque frugiferam causam offert nostri partus cum facie praeuia. Hac enim synciput foetus tam firmiter versus ossa pelvis allidit, ut collum et deinde pectus protrusum ipso capite citius appareant.⁶⁾

Violentae concussions, vterum e suo situ dimouentes, quales sunt: Tussis, Vomitus, Lapsus grauis, caussarum numerum augent. Dolores colici ab intestinis in vterum grauiter agunt et ut ipsi spasmi vterini, situm faciale efficere valent. Mole sua polypi vterini foetum partim ante debitum tempus protrudunt, partim incommodum situm facie praeuersa illi parant. Denique quoque rudem tractationem obstetricum, qua vterum in situ valide dimouent, merito accusamus, caussisque allegatis annumeramus.

§. 5.

Practica pars dissertationis, qua, quomodo tam moleslus situs emendari possit, docetur, triplicem encheiresin exhibit, primam scilicet, qua caput in situm suum commodum et naturalem reclinatur; secundam qua foetus vertitur siue pedibus apprehensus extrahitur; tertiam denique qua instrumenta applicantur ad partum, siue integer extrahatur foetus siue truncatus, absoluendum. De qua triplici methodo nunc seorsim agimus.

5) BAUDELOQUE l. c. Tb. i. p. 654.

6) vid. G.W. STEINS Anleitung zur Geburtshilfe, 2. Tb. p. 219. Marb. 1793.

§. 6.

Repositio capitis in situm naturalem et commodum.

Prima igitur encheiresis, in hoc partu praeternaturali in naturalem mutando, applicanda, ad repositionem spectat, tanquam indicationem notissimam, qua scilicet caput peruerso modo situm, vel per manum obstetricantis nudam, vel per instrumenta corrigitur atque in naturalem situm, facilem exitum permittentem, illud reponere annitimus, hoc quidem modo, ut mento in altum eleuato, vertex lente descendet. Mento enim primum ex tali situ liberato, reliqua facies quoque facile extricabitur. Cae*re* tamen, quantum fieri potest, ne manu ipsam faciem eleues, in qua, praeter reliquas partes, in primis oculi, per infelicem digitorum lapsum et aberrationem facile laedi possunt, cum potius occiput sit tangendum. Quae vero tantum de capite dicta sunt adhuc supra superiorem peluis aperturam commorante, si enim iam in introitum delapsum fuerit, nullatenus occiput defletere poteris, omni^{que} vi adhibita magis nocebis, cum mentum tam firmiter appressum sit ossibus peluis, ut nullo pacto in altum eleuari possit. Quatruplici autem modo repositio peragitur; primo enim pectus infantis leuatur, quo actu caput simul situm peruersum deferit, atque in peluum intrat; deinde vel digitorum extremis finibus, vel instrumento frons infantis, vni vel alteri ossi peluis inhaerens, deprimitur, et vertex axi peluis propior ducitur; porro vel in eundem finem digitorum apicibus, maxillae superiori aut inferiori admotis, haec in altum reducitur; denique vel cum frons deprimitur, mentum simul retromouetur. Res sequentes, quae circumstant, obstetrix sollicite obseruet, antequam opus ipsum aggrediatur. Scilicet obseruare opportet, vtrum et quam diu velamenta rupta sint; vtrum alius materna faecibus sit repleta; qualem uterus habeat situm, in quo situ parturiens versetur; vtrum dolores, dum de ipsa manu ingerenda cogitat, adhuc vrgeant.⁷⁾ In primo igitur situ, e reliquis rarissimo,

B 2

7) vid. diss. F. E. HESSE, de partu ob iniquum capitis situm facie praeuia difficulti, Goettingae 1797.

qui frontem ostendit symphysi ossum pubis impositam, mentum vero promontorio ossis sacri appressum, caput sursum et antrorum leniter est mouendum. Evidem talis repositio capitum opus difficillimum est, maximis cum molestiis slipatum, quia occiput manu vertendum difficulter attingi potest. Quodsi vero obstetricans peritus ipsi liquori amnii effluenti adstet, quod vero raro illi continget, cum communes obstetrices plerumque velamina rumpant atque liquorem, incongruo saepe tempore, emitant, illi omnino licet capitum repositio nem suscipere, nisi forsitan violenta et anceps haemorrhagia ad partum celerius absoluendum artem inuitet, quod sequente in modum commode efficitur. Parturientem enim caput et pectus deflectere, nates vero erigere opportet, quem situm commode tenere poterit in lecto transuersim protenso. Nunc alterutra manus ingerenda est obstetricanti, qualisunque sit, modo sit bene agilis in vertendo et reagendo. Doloribus ad partum accendentibus manus caute per vaginam ingeri debet ab osse sacro versus os vteri, ubi aliquandiu sine omni agitatione et motu patienter expectandus est dolorum transitus. Quo facto manum sensim applicare studebit vteri orificio, tam molli autem partium tactu, ut quam minimi, quantum fieri potest, dolores inde oriuntur. E contrario vero, si doloribus adhuc perdurantibus, et vteri orificio tam firmiter clauso, ut ne digitum quidem unum immittere liceat, manum admouere vellet, non solum dolores acerbissimos tam rudi et inculta tractatione parturienti efficeret, quid? quod ipsum vteri orificium disrumperet. Manus vero lente et patienter vtero immiscae digiti nunc caute circa collum infantis circumducendi sunt, ut nullibi vasa colli violentam compressionem experiantur. Humeri hoc modo cum pectore eleuati sensim reponi debent, quo facto etiam frons a symphysi ossium pubis facile remouetur, caputque, in primis si dextra manu vtitur obstetricans, versus diametrum obliquum dextrum facilius vertitur, sicque partus facilem forsitan exitum promittit, antea vix expectandum. Cum repositio capitum in situ naturalem, liquore amnii adhuc inclusa, iam per se opus difficillimum sit, quod omnes chirurgi obstetrici testantur, certe maioribus molestiis slipatus, illo diu antea euacuato, quo facto nec repo-

sitioni capitis, nec versioni foetus locus amplius relinquitur, quia omnino verendum, ne vel vagina vteri, circa foetum iusto arctior constricta, ab vtero abrumpatur, vel ipse vterus disrumpatur. Omne et unicum solarium, quod vitae conseruationem foetui promittit, in forcipis applicatione positum est.

Secundus situs, qui faciem praeuersam ostendit, ut frequenter inter omnes reliquos, sic quoque proh dolor! periculosissimus est. Frons scilicet promontorio ossis sacri incumbit, mentum contra symphysein ossium pubis tangit. Repositio longe difficilior quam in situ priore, et si etiam occipitis depresso possibilis sit, quae vero rarissime contigit, reliquum tamen opus partus feliciter absolvendi a summis laboribus non liberat. Quantae enim molestiae situi sexto partus naturalis capite praevio iam adhaereant, in quo scilicet fonticulus anterior pone symphysein ossium pubis, posterior vero ante promontorium ossis sacri ita positus est, ut sutura sagitalis cum pelvis superioris diametro minori parallela directione se extendat, res est omnibus chirurgis obsletriciis notissima. Ne quidem versio foetus in tam ancipiis situ facie praevia facile poterit insitui, quia summis cum laboribus et insuperabilibus saepe impedimentis investigatio pendum sit coniuncta, pree primis cum manum sub symphysei ossium pubis ad pedes ducere oporteat. Sequentem vero in modum opus perficere iuuabit. Scilicet Obsletricanti aquis adhuc haerentibns arciflito, alterutra manus, quam alteri quasi praefert, vtero est ingredenda usque ad frontem antrorum nunc premendam, qua encheiresi, quae vero rarissime ex voto succedit, amplius spatium obtinebitur ad occiput deprimendum. Quamuis vero talis etiam repositio ex voto contingat, nil tamen nisi partum praeter naturalem efficies, hincque quam maxime suadendum, ut versio siue forcipis applicatio quam celerrime instituatur, ne tempus illo auxilio frustra expectato perperam consumatur. Situs vero parturientis is esto, ut cum dorso profundo, cum pelvi alte ponatur. PLENKVS contra situm abdominem desiderat, et parturientem manibus genibusque inniti iubet.⁸⁾

8) vid. *Anfangsgründe der Geburtshülfe*, Wien 1795. p. 391.

Tertius et quartus situs, in quibus facies transuersum per pelvem extensa praeuertitur, inter omnes reliquos certe commodissimi sunt, quia obstetrix apto tempore vocata, caput, diametrum pelvis maiorem seu transuersum occupatum tenens, facilis reponere potest. In tertio situ, in quo frons versus acetabulum sinistrum iacet, dextra manus in sinistro latere vaginae uteri ingerenda est ad occiput foetus, nunc sensim deprimendum; quod, si iam in pelvis minoris introitum firmiter esset inclauatum, per digitos aliquos nasui appositos, leniter et aequali vi facies est eleuanda, quo etiam spatium amplius occupatur ad occiput conmodius amplectendum. Hancce vero manus applicationem non sine summa cautione instituendam esse, nisi velis partes laedere, per se patet. Qui vero versionem efficerre conatur, sinistram potius manum adhibere debet, ut in pagina antiore foetus facilis ascenderet, sicque pedes commodius arripere possit. Situs quartus sinistram manus immisionem postulat, in latere dextro pelvis ad capitum repositionem inducendam, ad versionem vero instituendam dextra manu opus est. In situ vero tertio et quarto parturiens semper situm lateralem tenere debet, ut scilicet foetus, mento suo dextrum os ilium tangens, incumbat in os ilium oppositum, et sic contra,

Si quis vero de repositione capitum feliciter peragenda recte praedicere velit, illi ante omnia bene indagandum est, an operationi instituenda locus relinquatur, nec ne, si iustis a causis indicatur, statim quoque peragi debet ne breuissimum temporis spatium 9) frustra praeerlabatur. Itaque repositionem capitum vel intra humorum amnii effluxum, vel statim post illum instituere conuenit.

Res vero, quae circumstant et capitum repositionem indicant, sunt:

Velamentorum ruptura hoc ipso tempore facta, ut humores amnii modo effluxerint. Caput in altitudine adhuc constitutum, ita, ut

9) vid. STARKII Archiv, Ed. IV. p. 233. et Ed. III. p. 369.

tactu statim possit aliqua adhuc mobilitas percipi. Quodsi enim caput vel a profunditate loci, vel a nimia peluis in altiore loco angustia tam firmiter inclauatum sit, vt nullo modo nullaque opera possit hoc illuc moueri, nil quoque efficitur.

Contraindicationes fere sequentes capitinis repositionem interdicunt:

Scilicet caput tam lubricum, vt manu vix teneri et dirigi possit, quod nisi prorsus impossibilem, tamen valde difficultem efficiet repositionem longius tempus consumentem.

Caput adhuc altius locatum et orificio vteri minus dilatatum, quam vt illud attingi possit.

De capite iusto profundius in angustiam peluis depresso modo diximus.

Nullam vero repositionem institui posse, si humores iam diu effluixerunt, dolores nimium exacerbantur, vterusque arctissime constringitur, quoque iam commemorauimus.

Impossibilis quoque redditur repositio ab aliis partibus simul cum facie egressis. Ob rationes sequentes repositio prae versione laudatur. Primo enim dicunt, infantem de vita sua non aequa periclitari, quam in versione instituta, deinde citius in luce in edi; porro repositionem capitinis magis naturae accommodatam esse, dum foetus capite praeuio exeat; insuper repositionem faciliorem putant versione etiam in vteri obliquitate. Denique capitinis repositionem, quamvis facies praeuia aliquantum incuneata sit, maiore prosperitate succedere contendunt quam versionem, de qua nunc statim.

§. 7.

Postquam igitur eum modum indicauimus, quo facies in partu praevia in commodiorem situm, capite scilicet reposito, redigi potest, nunc etiam de alio modo, quem *versionis negotium* dicunt, agamus.

Versio ea est encheiresis, qua, facie foetus praeuia repressa vel redacta, hic pedibus apprehensus artificialiter extrahitur. In vniuersum duo tantum partus edendi genera locum habere posse, scilicet ut vel caput antegrediatur pedibus subsequentibus, vel pedes antecedant capite deinde sequente, notissima res est.

Ante omnia vero quaestio mouenda erit, num versio in tempore instituta capitis repositioni sit anteferenda? cum de vtraque methodo laudanda et vituperanda testimonia auctorum prostent. MAURICEAU,¹⁰⁾ artis obstetriciae magister celeberrimus primus, dicitur versionem suassisse tanquam certum refugium, tum matri, tum infanti minus periculose; emendatores vero habuit SMELLIVM,¹¹⁾ aliosque, qui quomodo et quoniam tempore felici cum euenti institui possit, accuratius docuerunt. Regula generalis, quae obseruari debet, sequens est: infantem nimirum cum capite obliquo, siue in incommodo situ versantem semper esse pedibus extrahendum, quod varii Celeberrimi Auctores bene docuerunt.¹²⁾ Versione varia pericula et difficultates eitantur, quae repositionem capitis sequi possunt v. c. incunatio seu inclauatio, cuius gradus non bene praeuideri potest, quae autem postea forte plurium instrumentorum usum requirit, ex quibus tandem infanti plus malorum ac incommodorum paratur, quam ex versione instituta.¹³⁾

Sequentes vero indicationes versionem suadent, omnes nimirum situs praeter naturales infantis, excepto eo, quo verticem praeuertit, quod ad naturalem partum pertinet, quamquam firmiter est incuneatus.

Capi-

10) *Traité des maladies des femmes grosses, & de celles qui sont accouchées*, libro III.

11) SMELLIE, *Cases in Midwifery*, Vol. I. p. 277. CHAPMAN, *Abhdl. zur Verbesserung der Hebammenkunst*.

12) G. W. STEIN's *prakt. Anleitung zur Geburtshülfe*, Marb. 1793. p. 62 et 218. Ej. Progr. de versionis notio.

13) vid. HESSII diss. cit. p. 62.

Capitis in superiori adhuc pelui commorantis mobilitas.

Aliae partes praeter caput praeuiac v. c. manus, cubitus, in primis funiculus umbilicalis, cuius repositio difficile contingit, siquidem vix eueniet sine compressione, qua circulatio sanguinis valde impeditur; placenta praeuia.

Obliquitas vteri tanta, quanta omnem spem aufert capitis in meliorem situm reducendi.

Defectus dolorum, conuulsiones, haemorrhagia copiosa, et capitis ob nimiam lubricitatem manu dirigendi impotentia. Tutius enim est hoc in casu infantem pedibus sine mora extrahere, quam, vertice in arctius spatium conuerso, exclusionem per parturientis labores expectare.

Contraindicationes vero sequentes versionem prohibent.

Humores amnii iam ante longum tempus effluxi.

Dolores nimii, vel duratione vel gradu vires ultra modum consumentes.

Facies iusto profundius in peluim delapsa et incuneata.

Nimia vteri circa foetum contractio, Hydrops infantis.

Peluis matris iusto angustior, infantis vero caput solito maius.

Ante versionem vero suscipiendam, partes externas atque internas tactu bene explorare conuenit, vt de vero situ infantis nullum amplius dubium remaneat, quod optime statim post humoris amnii effluxum, fieri potest. Videndum quoque utrum vterus satis mollis sit atque orificium offerat satis amplum. Situs capite praeuio in universum difficiliorem versionem admittunt, quia in repositione caput vaginam ab vtero ruptura facile seiungere potest. Negotium vero versionis eo facilius perficiendae a tempore dependet, quo obstetricanti ipsi velamina disrumpere licet, vtque confessim, ubi humorum effluxus incepit, manum suam inducat, reliquorum humorum effluxum impeditat sicque uterum retineat, quo minus subito se possit con-

C

trahere. Quo temporis momento breuissime absolvitur versio, et parturienti non tam multi cruciatus excitantur.

De manu, ad infantem vertendum ingerenda, seire licet, primum et secundum situm et dextram et sinistram postulare, prout nimurum hac alteraue opus facilius confici posse sibi persuasum habet obstetricans. In tertio vero situ, semper sinistra, in quarto, semper dextra manu agendum est, si paginam anteriorem statim tangere vult. Intra quemlibet dolorum impetum quiescendum est atque expeclandum, donec transferit, probe quoque cauendum, ne velamina infantis simul corripiantur, inde enim haemorrhagiae graues facile oriri possunt. Vbi ad pedes peruentum est, tunc illi ori vteri proprius adducendi sunt. Ambos simul apprehendere vix continget, cum iam gratulari sibi possit obstetricans de uno feliciter attacto, et si etiam extractio, quae uno pede fit, saepius optime succedat, infanti tamen nocere potest, dum luxationes et distorsiones facile sequuntur. Infantis pedes cum pectore, ut in primo situ facile accidit, symphysi ossium pubis obuersi, non supra se ita complicari possunt, ut se decussent, sive que situm oppositum accipient, quia tam peruersa agendi ratio infanti certe nocebis, simulque partum facilius absoluendum nouis molestius retardabis, cum non satis constet, utrum sequatur reliquum corpus. Itaque consultius est infantem ad abdomen usque extrahere, alteram manum deinde dorso eius imponere, alteram vero abdomini, deinde vero sensim vertere, ita ut dorsum symphysin ossium pubis, abdomen vero os sacrum respiciat. Quae extractionis methodus certe commodissima et leuissima est.

§. 8.

Attamen cum experientia doceat, nec repositionem capitis, nec versionem semper inslitui, inque incuneatione hisce auxiliis prorsus nil effici posse, instrumenta adhibenda sunt, de quibus nunc breuiter agamus.

Primo igitur forcipis usum et laudes debitas in medium proframus, deinde pauca de vecte proponamus. Itaque si repositio capi-

tis prorsus impossibilis est, forcipe illud extrahi debet. Sunt quidem nonnulli obstetricantium,¹⁴⁾ qui odio forcipem persequuntur, cum tamen nostris temporibus felicissimus eius usus ultra se commendauerit. Multi certe infantes vitam suam huic instrumento prudenter et dextre adhibito debent, quam aliis partum promouendi auxiliis,¹⁵⁾ cum caput minus comprimit quam vectis ipsaque nuda manus reposicionem tentans. Hinc quoque plures euitantur molestiae, quae omnino ab eiusmodi incommoda compressione capitis oriri possunt.

Indicatur vero forceps.

Si caput in superiore adhuc pelvis regione versatur, sed omniam debilitatem parturientis ulterius deprimi nequit.

Si caput in media pelvi ita incuneatum est, et uterus ita contractus, ut nulla prorsus reductioni et versioni instituendae spes relinquatur. Tam arctam vero incuneationem adesse posse, ut nullo modo forceps immitti possit, vix probabile videtur.

Si haemorrhagia nimia, conuulsiones, vomitusque adsunt.

Si ruptura uteri imminet.

Si ischuria, nulla alia ratione sananda, parturientis cruciatum auget.

Contraindicatur vero ab uteri orificio nimis constrictio et non cedente.

Forcipe vero ad partum absoluendum non nisi bene et accurate formata, aptaque magnitudine, ut licet. Ex omnibus vero hucusque in usum vocatis Starkiana aptissima et utilissima mihi videtur, quae

C 2

¹⁴⁾ vid. VOGLERI *Erfahrungen über Geburt und Geburtshilfe*, Marb. 1797. qui dicit de forcipe, esse ad ostentationem et pompam instrumentum; loco huius laudat, opium tanquam medicamentum, ad partum promouendum, utilissimum, quod vero non nisi contra spasmes proderit.

¹⁵⁾ vid. FISCHERI *Bemerkungen üb. die engl. Erstbindungskunst*, Gött. 1797.

tam accurate et bene formata est, ut triplici pelvis aperturae facillime adaptari possit. Infanti impressionis vestigia nec relinquunt, nec tam facile, ut aliae, delabitur. Arcta eius in gynglymo coniunctione rupturæ quoque auertuntur, dum clavis gyngulum arcta connectit, vtraque etiam brachia forcipis simul attrahi possunt. Clavo vero per ginglymum immisso non ubique uti possumus, quia interdum impedimus, quo minus vtraque brachia ad aequalem altitudinem immittere possimus. Noxa vero, huic forcipi adhaerens, vere unica, consistit in eo, quod in capite soluendo seu extricando partes genitales externae non tantum spatium concedant, quantum forceps requirit, quia ansae aequo magis incurvatae abdomini parturientis iusto propius admouentur. Quod vero impedimentum statim remoueri potest, si brachia eius, gynglymo antea soluto, sensimque denuo immittuntur, deinde denuo connecluntur. Hac igitur ratione facili negotio caput poterit liberari et extrahi.

Ad faciem praeuiam, e situ primo et secundo liberandam, brachium masculum in latere sinistro prius ingeri debet versus axin pelvis sinistram, id quod quoque in extractione obseruandum. Brachia forcipis quam accuratissime semper capiti infantis apprimi debent, et follicite evitandum, ne simul orificium vteri arripiatur, quae rudis tractatio acerbissimos dolores facit. Quodsi faciem in tertio et quarto situ dimouere atque extrahere velis, brachio masculo prius utendum erit, sub symphysi ossium pubis locando; foeminum e contrario versus os sacrum dirigere, caput sic arreptum in hac directione usque ad pelvis exitum detrahere, quod vero, ubi adhuc commoraretur in pelvis apertura superiore, magis versionem postulat. Deinde ad latus vertere, oportet.

*Regulae quaedam vniuersales in forcipis usu obser-
vandae.*

Ax is pelvis ab introitu eius oblique a pagina anteriore versus posteriorem se vergit, cuitas vero pelvis, quod iam monuimus, parti-

rientis in dorsum incumbentis, paralelam habet cum paumento domicilii directionem, axis vero pelvis aperturae inferioris, seu exitus, sursum dirigitur. Ad hanc igitur diametri pelvis directionem diuersam, pro diuerso, quem parturiens occupat, situ, tum in forcipe ingerenda, tum capite attrahendo, probe est respiciendum.¹⁶⁾ Si igitur de forcipe in apertura summa applicanda cogitas, tunc perpendiculararem situm illi parabis, peritonaeo ab ea simul retropresso; in apertura media, vbi illam immittere velis, cum paumento parallelam directionem habeat necesse est; in apertura vero infima, si applicari debet, sursum est dirigenda, quae quoque monita in attrahenda forcipe versus obstetricantem valent: scilicet ut ex apertura summa in perpendiculari directione, e media in horizontali, atque ex iino aperatura sursum extrahatur ita quidem ut ansae forcipis penitus incumbant abdomini parturientis. Forceps vero semper per interualla extrahi debet, ut obstetricans et parturiens vires interea recipiant, et sic in apta temporis distributione ipsam naturam prudenter imitemur, quae non subito, sed per gradus et interualla suas vires adhibere solet, id quod in doloribus, ad partum excludendum excitatis, obseruamus. Brachia forcipis semper quam proxime admouenda sunt capiti infantis, ne ullo modo veteri pars aliqua simul arripiatur, quod, ut iam dictum est, acerbissimos facit dolores. Noli vero dolorem hunc, qui a pressione forcipis in nervis ineuitabili modo excitatur, timere tanquam insolitum et praeter naturalem, est enim a priori prorsus diuersus, et cum sensu formicationis conuenit, qui post vasorum et nervorum compressionem, femoribus cum cruribus cruciatim sibi impositis, extremitates inferiores percurrit, et cessante forcipis pressione sponte sua quoque cefsat. Sub forcipis immissione dolorum finem patienter expectes, manu impetu eorum facto penitus quiescente; sub extractione foetus vero parturiente ad dolorum elaborationem seu intensionem incites. Capite infantis caute liberato, perinaeo sinistra manu apte fine temera festinatione suffulcito, ruptura quoque eius facile aueritur.

16) vid. OSBONI *Versuch über die Geburtsbülfie in natürl. u. schweren Geburten, Liegnitz 1794.*

Frontem infantis, sub extractione forsan arcu ossium pubis illidet, retinebis et occiput prius liberabis, quo artificio rursus ars partum naturalem facile imitatur. Perinaeum vero ab omni detimento immune manebit, sponteque sua quasi dilatatum sese retrahet.¹⁷⁾

Vectis denique ad partum nostrum feliciter finiendum a non nullis laudatur, atque Forcipi praeferuntur, quod vero nobis non videatur, potius existimamus forcipem variis de caassis praferendam esse, et qui negotium hoc vecte melius absolu posse contendit, aequa bene vti poterit hunc in finem alterutro cochleari seu brachio forcipis. Inter varios vero vectes: ROONHYSIANVS,¹⁸⁾ atque illi, quos RECHENBERGERVS, atque AITKEN inuenierunt notissimi sunt, hic autem a sua nobilitate per gynglymum nomen viui reportauit.¹⁹⁾ Omnes fere delineandos aerique incidendos curauit DEASE,²⁰⁾ AITKEN,²¹⁾ MULDNER,²²⁾ CAMPER,²³⁾ atque HINZE.²⁴⁾

Quamvis vero simpliciorem habeat structuram, forcipi tamen nullo modo praeferendus est, cum maioribus cum molestiis usus eius coniunctus sit. Quas enim dilacerationes et contusiones a forcipe times, eas potius per vectem accelerabis et augabis. Non adeo difficile est, digitis immisso occiput deprimere, cum tamen vecte longe flexiliores sint. Quoque in eo a forcipe superatur, quia huius alterutrum cochlear seu brachium loco vectis commode adhiberi potest, et vecte frusta immisso, forcipem deinde adhibere, vnumque cochlear in uterum immittere liceat ut sic duplicis instrumenti administratio euitetur. Plura de forcipis, prae vectis usu, testimonia colligit Cel. OSBORN,²⁵⁾ qua propter hunc auctorem lectoribus commendamus.

17) vid. SCHWEIGHAEVSERI *Anweis. zur Entbindung mit der Zange*, Lpz. 1796.

18) vid. GUTTHOFII *Vectis Roonhysiani histor.* Goetting. 1786.

19) vid. OSBORN. loc. cit. p. 118.

20) *Bemerkk. üb. d. Entbindungs-k. in langwier. u. schweren Geburten*, Zitt. 1788.

21) *Entbindungskunst*, Nurnb. 1789.

22) *Geschichte der Zange u. Hebel in der Geburtshilfe*, Lpz. 1798.

23) *Betrachtungen üb. einige Gegenstände aus der Geburtshilfe*, Lpz. 1776.

24) HINZE, *Versuch einer chronol. Uebersicht aller f. d. Geburtshilfe erfund. Instrumente etc.* Liegnitz 1794. 25) lib. cit. p. 48 - 127.

T H E S S.

I.

*In quauis inflammatione siue a cauſſa interna siue externa
orta vasorum quoque absorbentium ſyſtema eſſe affectum
contendo.*

2.

*In primo atque ſecundo ſtadio anafarcae et aſcitis purgantia
et vomitoria proſunt, in poſtremo vero punctatio eſt
praeferenda.*

3.

Praeter ureteres aliae viae urinam ad veficam vebunt.

4.

Tuſſis conuulſia eſt morbus neruofus.

5.

Amputatio quae à lambeau a Francogallis dicitur, Alanianae est postponenda.

6.

Roborantia sudores colliquatiuos optime compescunt.

7.

Spasmodus icteri caufsa est.

8.

Fluxus coeliacus morbus localis intestini recti esse videtur.